
SUŠICKÝ

ZPRAVODAJ

Slovo úvodem

Vydává obec Sušice                                                                                       2/2022  

Vážení spoluobčané, rodáci, příznivci, náhodní čtenáři,

chladný, nevlídný čas nás opět přivádí do období konce
roku, do doby adventní, prosycené vůní blížících se
Vánoc, cukroví a jehličí. Září už světelná výzdoba obce
i domů, obchody navštěvuje více lidí, shánějících dárky
pro své blízké.

Ten letošní předvánoční čas je naštěstí trochu odlišný od
minulých dvou let. Nesvírají nás už opatření
protikovidová, která nám přinášela mnohá omezení a
zákazy, svazovala náš život do malého uzlíku nejbližší
rodiny. Je více možností k setkávání, společenskému a
kulturnímu životu. I my už máme za sebou dvě tradiční
akce – oslavy 28. října spolu s Masarykovou vatrou a
také rozsvěcení Vánočního stromu.

Do svátků zbývá už jen několik dní a do konce roku jen
o pár dní víc. Je čas na tiché zamyšlení nad rokem
končícím, jeho radostmi i strastmi, výhrami i prohrami,
úspěchy i neúspěchy. Je na každém z nás, jak si tento
rok zapíše do kroniky svého života, jaká poučení si pro
další život z něj vybere a jak si naplánuje úkoly roku
nadcházejícího.

V našem obecním životě došlo k malé změně v obsazení
míst zastupitelů. Končí ve svých dlouholetých funkcích
zastupitelů pan Vladimír Sedlář a pan Milan Jurečka.
Oběma patří za jejich obětavou práci velké poděkování.
Na jejich místo nastoupili paní Mgr. Marcela Prvá a pan
Pavel Hradil mladší. Přeji jim dostatek sil, elánu a
energie do nelehké práce zastupitele.

Příští rok před nás staví mnoho úkolů a práce, ale také
překážek, změn a nejasností v celkové hospodářské a
politické situaci. Budeme se snažit se s nimi vypořádat
tak, aby obec Sušice vzkvétala a zůstávala v co nejvyšší
míře místem dobrým pro život.

Nechť Vás všechny zdraví, optimismus a dobrá nálada
neopouští.

Ing. Bohumil Gibala
starosta obce



Co přinesl průzkum bioty ve slepém rameni Libuška

2

Slepé rameno Libuška se nachází v severozápadní
části obce Sušice, při samé hranici s Osekem nad
Bečvou. Patrně každý obyvatel obce tam někdy
zavítal, už jen proto, že v blízkosti se nachází rybník a
o kousek dál také památná Sušická lípa, kterou
najdeme i v samotném erbu obce. Co ale mnozí z nás
patrně neví je to, že slepé rameno je domovem řady
zajímavých, a hlavně vzácných druhů organismů.

To také potvrdil průzkum, který zde probíhal
v průběhu letošního roku a díky kterému bylo na
lokalitě potvrzeno více jak 250 druhů organismů,
z toho je řada zákonem chráněných. Průzkum byl
realizován spolkem na ochranu přírody Tři Kavky z. s.

Pokud někdy zavítáte ke slepému rameni, můžete se
o výsledcích průzkumu sami přesvědčit. V jarním
období budete například svědky žabího koncertu,
přičemž hlasovými projevy samci lákají samičky
k námluvám. Průzkum odhalil výskyt celkem tři druhů
žab – skokana skřehotavého, skokana štíhlého a
skokana hnědého. Skřehotání a kvákání žab určitě
každý z nás uslyší, nicméně pro naše ucho v podstatě
neslyšitelné jsou zvuky, které vydává čolek obecný.
Čolek patří společně se žábami mezi obojživelníky a
Libuška mu poskytuje domov v jedné ze zde
přítomných tůní.

Skokanům se v Libušce líbí, stěžejní je pro ně
přítomnost vody v jarním období, kdy se rozmnožují.

Velevrub malířský



Co přinesl průzkum bioty ve slepém rameni Libuška

3

Tůně jsou v Libušce královstvím obojživelníků, avšak
i místa mimo tůně jsou stanovištěm řady druhů.
Například na slunných kamenných hromadách, které
zde kdysi dávno zanesla řeka Bečva, se ráda vyhřívá
ještěrka obecná. Nejen obojživelníci a plazi, ale také
ptáci našli v Libušce svůj domov. Z významnějších
můžeme zmínit například volavku popelavou a čápa
černého, kteří se po slepém rameni rádi prochází a
v tůních loví drobné organismy, v křovinách na
březích se dále zdržuje třeba ťuhýk obecný, který loví
zejména hmyz, nebojí se však ulovit ani myš či
ještěrku. V porostu se také vyskytuje vícero druhů
pěnic nebo slavík obecný. Staré stromy jsou obývány
strakapoudem velkým či datlem černým – oba druhy
hnízdí v dutinách starých stromů.

Nemůžeme zapomenout ani na hmyz, kterého bylo
v Libušce nalezeno, co do počtu druhů, velké
množství. Mezi zajímavé druhy patří například
prskavec menší, což je střevlík, který dostal své

jméno díky schopnosti prskat na nepřítele jed.
Takovouto obranou dokáže odlákat i menší
obratlovce, jako je žába. To je na tak malého tvora,
jakým je prskavec, opravdu úctyhodný výkon.

Výsledky průzkumu ukazují, že je Libuška zachovalým
územím, které stojí za pozornost. Monitoring
proběhl v rámci projektu „Biologický monitoring
slepého ramene Libuška v Sušici u Přerova“,
v podprogramu Biodiverzita. Víte o dalších lokalitách,
které stojí za pozornost z hlediska přírodních
hodnot? Chtěli byste navázat se spolkem spolupráci?
Či se dozvědět více nejen o průzkumu Libušky?
Neváhejte a kontaktujte spolek Tři Kavky na
www.trikavky.org, e-mail: trikavky@inventati.org.

Podobný průzkum byl zpracován i pro luční
stanoviště na Pochylci a Kudlově. Publikace je ke
stažení na webové stránce obce:
https://www.susiceuprerova.cz/publikace-o-obci.

Ťuhýk obecný je zákonem chráněný pták, který se nebojí ulovit ani drobné obratlovce.

http://www.trikavky.org/
mailto:trikavky@inventati.org
https://www.susiceuprerova.cz/publikace-o-obci


4

INFORMAČNÍ SERVIS

Ze zápisů obecní rady před sto lety – rok 1922 

Schvaluje se přístavba domu Aloise Zedka (původně dům na místě Domu zahrádkářů) a stavby 
přízemních domků Cyrila Lukáše, Bedřicha Vinklera a Inocence Barboříka (dnes cihlové domy v uličce).

Noční roh na troubení se dá opravit.

Kolaudace silnice Sušice Oldřichov – obsah kolaudačního protokolu přečten a béře se na vědomí a 
schvaluje se ku proplacení kolaudací vyúčtovaný obnos 103 612 korun.

Ustanovení porodní asistentky – za porodní asistentku pro obce Sušice a Oldřichov se ustanovuje paní 
Zaorálková z Radslavic za 50 korun za jeden rok.

Návrh pana Aloise Bouchala na daň z karet se zatím odkládá.

Nedělní klid v živnosti pekařské – výbor vyslovuje se pro úplný nedělní klid jak při výrobě, tak i prodeji.

Bylo v Kudlově sehráno divadlo v přírodě „Jánošík“. Divadlo bylo provedeno na louce za rybníkem za 
krásného počasí a obrovské návštěvy.

V roce 1922 byla v obci vybudována kanalizace.

Děkujeme, že neparkujete auta 
na chodnících – mimo jiné je 
volný chodník potřeba pro 
provádění ZIMNÍ ÚDRŽBY.

Žádáme občany, aby se 
NEZBAVOVALI PROŠLÝCH 
POTRAVIN a JÍDLA 
SPLACHOVÁNÍM DO 
KANALIZACE – kromě 
porušování  pravidel provozu 
čistírny odpadních vod tím 
zároveň přispíváte  
k rozmnožování hlodavců 
v kanalizační síti.



5

Přílohou tohoto zpravodaje je letáček k třídění odpadu – návod, co do kterého kontejneru patří. Děkujeme,
že se řídíte tímto návodem. A kde najdete stanoviště jednotlivých kontejnerů u nás v obci?

PLASTY, PAPÍR a SKLO – kontejnery jsou v areálu u Domu zahrádkářů, kontejner na plasty je i u hřiště.

KOV je možno odkládat v areálu za obchodem.

BIOODPADY:
BIOODPAD MENŠÍCH ROZMĚRŮ – můžete ukládat v areálu za obchodem do kontejneru, který je zde
nachystán celoročně, a také do kontejnerů na bioodpad hnědé barvy, které jsou za obchodem, u hřiště a u
přístupové cesty k chatám (hnědé kontejnery jsou vyváženy v období od 1. 4. do 31. 10.). Bioodpad uložený
do těchto kontejnerů je vyvážen na další zpracování, proto sem rozhodně nepatří to, co není možné
kompostovat (plastové pytle, větve velkých rozměrů apod.).
BIOODPAD VĚTŠÍCH ROZMĚRŮ (např. větve) – ukládejte za hřiště do prostoru před závoru od bývalého
smetiště. Tento bioodpad je určen na další zpracování štěpkováním. Proto sem nepatří větve s trny (např.
růže), drobné větve z ořezu živých plotů apod. – tyto je možné uložit po rozstříhání na menší kusy do
kontejneru v areálu za obchodem.

ELEKTROODPAD, NEBEZPEČNÝ a VELKOOBJEMOVÝ ODPAD je zabezpečován obcí či specializovanou firmou
dvakrát ročně, obvykle v květnu a říjnu.

SMĚSNÝ ODPAD ukládejte do svých popelnic doma, jejich vyvážení je zabezpečováno jedenkrát měsíčně dle
harmonogramu, který je k dispozici na webových stránkách obce.

Důležitá upozornění!

• Nejlépe je množství vytvářeného odpadu zmenšovat, zvažte, prosím, zda je nezbytné nakupovat nápoje
v PET lahvích či kartonových obalech.

• Nejlepší zpracování bioodpadu je přímo u vás doma na vlastních kompostech, získáte tak celou surovinu
pro hnojení zahrádky či přesazování květin do truhlíků.

• Už nevyužívané či dosluhující nádobí či oblečení může posloužit dalším: kontejner na oblečení a hračky
je např. v Radslavicích, Charita v Přerově provozuje sběr dětského i dospělého oblečení, bot, hraček,
lůžkovin, použitého nábytku apod.

• Kolem sběrných míst udržujte pořádek, nepředpokládejte, že odložené věci vedle kontejneru využije
někdo další, spíše se kolem kontejnerů kupí nepořádek, který neslouží dobrému obrazu obce.

Třídění odpadů v Sušicích



Výtah z usnesení veřejné schůze zastupitelstva
ze dne 18. 8. 2022

Zastupitelstvo schválilo:

• žádost o dotaci z programu „Účelové investiční dotace pro Jednotky sboru dobrovolných hasičů (JSDH)
obcí pro rok 2023“ na pořízení požárního přívěsu pro hašení

• připojení se k žádosti o společnou dotaci Dobrovolného svazku obcí Moravská brána z Operačního
programu Životní prostředí „Podpora přechodu na oběhové hospodářství účinně využívající zdroje“

• Plán společných opatření Komplexní pozemkové úpravy Sušice
• žádost Příspěvkové organizace Mateřská škola Sušice o změnu zápisu v rejstříku škol – navýšení kapacity
• Provozní řád vozidel JSDH Sušice

6

Výtah z usnesení ustavující zasedání zastupitelstva obce 
ze dne 20. 10. 2022

Zastupitelstvo schválilo:

• Výkon funkce starosty a místostarosty jako neuvolněnou funkci
• Volbu Ing. Bohumila Gibaly do funkce starosty obce Sušice
• Volbu Karla Jemelky do funkce místostarosty obce Sušice
• Zvolení pana Ladislava Holešinského předsedou finančního výboru
• Zvolení paní Mgr. Ing. Věry Pospíšilíkové předsedou kontrolního výboru
• Zvolení paní Mgr. Marcely Prvé předsedou kulturního výboru
• Zvolení členů finančního výboru: pana Radomíra Konupčíka a pana Pavla Hradila
• Zvolení členů kontrolního výboru: paní Ing. Pavlínu Holešinskou a pana Ing. Františka Kretka ml.
• Zvolení členem kulturního výboru paní Bc. Janu Dostálovou
• Zastupitelstvo obce Sušice schvaluje platnost stávajícího jednacího řádu pro volební období 2022–2026
• Zastupitelstvo obce Sušice stanovilo měsíční odměny za výkon jednotlivých funkcí, které se budou

poskytovat od 21. 10. 2022

Výtah z usnesení veřejné schůze zastupitelstva
ze dne 6. 12. 2022

Zastupitelstvo schválilo:

• Smlouvu o zřízení věcného břemene na pozemcích vedených na listu vlastnictví 11 v katastrálním území
Sušice ve prospěch ČEPS, a.s.

• Rozpočet obce Sušice na rok 2023 (k dispozici na webové stránce obce)
• Rozpočet PO MŠ Sušice na rok 2023 (k dispozici na webové stránce obce)
• Odměňování zastupitelů při pracích konaných dohodou ve prospěch obce pro pana Pavla Hradila ml. a

pana Radomíra Konupčíka
• Poskytnutí daru Moravské Veselce, z.s.
• Smlouvu o smlouvě budoucí o převodu pozemku pod chodníkem k čistírně odpadních vod mezi

Olomouckým krajem a Obcí Sušice
• Plán inventarizace k 31. 12. 2022 a jmenování inventarizačních komisí



INFORMAČNÍ SERVIS

7

neděle 25. prosince 2022 od 14 h. – Vánoční koncert Moravské Veselky v kostele v Hranicích
neděle 25. prosince 2022 od 17 h. – Vánoční koncert Moravské Veselky v kulturním domě ve Slavkově p.H.
středa 28. prosince 2022 od 17 h. – Vánoční koncert Moravské Veselky v kulturním domě v Pavlovicích
sobota 31. prosince 2022 od 13 h. – Silvestrovský pochod, sraz účastníků u Obecního domu – pořádá
Spolek Za krásné Sušice
sobota 31. prosince 2022 od 16 h. – Silvestrovské posezení v Obecním domě a oslava ukončení roku 2022
– pořádá Spolek Za krásné Sušice
sobota 7. ledna 2023 – Novoroční výstup na Helfštýn, sraz v 9 h. u hasičárny – pořádá TJ Sokol Sušice
sobota 28. ledna 2023 – Sokolský ples, hraje Los Playboys – pořádá TJ Sokol Sušice
neděle 29. ledna 2023 – Dětský karneval v Obecním domě – pořádá Mateřská škola Sušice
Lednový turnaj ve stolním tenise – 2. ročník – termín bude, vzhledem k probíhající chřipkové epidemii,
upřesněn v průběhu měsíce ledna – pořádá Spolek Za krásné Sušice
sobota 18. února 2023 – Vodění medvěda – pořádá TJ Sokol Sušice
středa 19. dubna 2023 – Cestovatelská přednáška Jiřího Kolbaby „Oblíbený Island“ v Obecním domě –
pořádá Spolek Za krásné Sušice
neděle 30. dubna 2023 – Slet čarodějnic – pořádá TJ Sokol Sušice

Vítáme
Srdečně gratulujeme k narození:
Jonáš Gibala narozen v srpnu
Štěpán Skopal narozen v říjnu
Přejeme hodně zdraví a radosti 
z narození potomků nejen rodičům, ale i 
široké rodině.

Blahopřejeme
Za obec Sušice si dovolujeme pogratulovat a popřát hodně zdraví, štěstí a další dlouhá léta 
strávená se všemi námi v Sušicích těmto jubilantům:
pan Josef Krátký oslavil v říjnu 70. narozeniny
paní Marie Mikešová oslavila v listopadu 70. narozeniny

Opustili nás
V měsíci říjnu tohoto roku nás opustila 
paní Zdena Kolářová ve věku 96 let
Čest její památce! 



Obecní úřad
Sušice 63, 751 11 Radslavice
Tel. 581 791 039
E-mail: ou-susice@seznam.cz
www.susiceuprerova.cz
Úřední dny:
úterý a čtvrtek 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Aktuální informace si můžete nechat zasílat e-mailem nebo formou SMS (v tomto případě je 
potřeba na obecním úřadě vyplnit a podepsat souhlas).

Obecní knihovna
Provozní doba:
středa 17:00 – 19:00
Kontakt: Libuše Konupčíková – tel. 581 332 269

Svoz odpadů – nejbližší termíny
pondělí 26. prosince 2022  

Smíšené zboží
Prodejní doba – zimní období: 
pondělí 6:30 – 9:00
úterý až čtvrtek 6:30 – 10:30
pátek 6:30 – 10:30       14:00 – 16:30
sobota 6:30 – 9:30
Kontakt: Pavla Králová – tel. 605 319 837

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Sušický zpravodaj 2/2022
Vydává Obec Sušice, Sušice 63, 751 11 Radslavice (IČ 00636606) s periodicitou nejméně 2x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku MK ČR E 23806.

Toto číslo vyšlo 16. prosince 2022.
Podněty ke Zpravodaji zasílejte na e-mailovou adresu Obce Sušice: ou-susice@seznam.cz.

INFORMAČNÍ SERVIS

Pohostinství Obecní dům
Provozní doba:
zimní období: říjen – duben čtvrtek – neděle     17:00 – 22:00
letní období: květen – září čtvrtek – neděle 17:00 – 22:00
Kontakt: Spolek Za krásné Sušice https://www.susiceuprerova.cz/spolky/spolek-za-krasne-susice

8

mailto:ou-susice@seznam.cz
http://www.susiceuprerova.cz/
https://www.susiceuprerova.cz/spolky/spolek-za-krasne-susice


Jak správně třídit
Modré nádoby

Výkupny

patří sem: 
✓  Noviny, časopisy, 

letáky
✓  Knihy
✓  Brožury a katalogy
✓  Obálky a sešity
✓  Kancelářský a balící 

papír
✓  Čisté papírové obaly
✓  Karton a lepenka

nepatří sem:
×  Znečištěný papír
×  Voskovaný papír
×  Nápojové kartony
×  Papírové kapesníky  

a ubrousky
×  Pauzovací papír
×  Uhlový papír (kopírák)
×  Pořadače s kovovými 

komponenty
×  Pleny a hygienické 

potřeby

Žluté nádoby

patří sem:
✓  Sešlápnuté PET lahve
✓  Nápojové kartony
✓  Sáčky, tašky, fólie
✓  Plastové obaly od 

potravin (kelímky, 
vaničky apod.)

✓  Plastové obaly od 
drogerie (mýdlo, čistící 
prostředky, kosmetika)

✓  CD/DVD obaly
✓  Polystyren

nepatří sem:
×  Linoleum a PVC
×  Plastové trubky
×  Pryžové výrobky
×  Molitan
×  Videokazety
×  Znečištěné obaly
×  Obaly od chipsů
×  Obaly od nebezpečných 

látek

Šedé konteJnery
Výkupny, sběrný 

dVůr
patří sem:
✓  Plechovky od nápojů
✓  Konzervy od potravin
✓  Hliníková víčka
✓  Kovové obaly od 

drogerie a kosmetiky
✓  Alobal

nepatří sem:
×  Obaly od nebezpečných 

látek
×  Plynové lahve
×  Kabely a dráty
×  Elektrozařízení

Hnědé nádoby
koMpostárna

patří sem:
✓  Zbytky jídel 

rostlinného původu
✓  Zbytky ovoce a 

zeleniny
✓  Květiny
✓  Kávové sedliny a filtry
✓  Čajové sáčky
✓  Hrnkové květiny 

včetně hlíny

nepatří sem:
×  Maso, kosti, oleje a 

tuky
×  Tekuté a silně mastné 

potraviny
×  Cigaretové oharky
×  Smetky
×  Letáky a noviny

bílé a zelené 
nádoby

patří sem:
✓  Lahve od nápojů
✓  Zavařovací sklenice
✓  Flakony
✓  Tabulové sklo

nepatří sem:
×  Porcelán
×  Keramika
×  Drátěné sklo
×  Zrcadla
×  Varné sklo
×  Zářivky a výbojky
×  Běžné žárovky
×  Televizní obrazovky  

a monitory
×  Autosklo

Černé nádoby
pozink popelnice

patří sem:
✓  Maso, kosti
✓  Sáčky z vysavače
✓  Smetky
✓  Popel
✓  Hygienické pomůcky
✓  Běžné žárovky
✓  Čistící utěrky a houby
✓  Keramika a porcelán
✓  Trus zvířat
✓  Silně špinavé a mastné 

obaly

nepatří sem:
×  Úsporné žárovky  

a zářivky
×  Stavební odpad
×  Vyřazená elektronika

PaPír Plast KOVY BIO sKlO sMĚsNÝ  
ODPaD


	Susicky_zpravodaj_2_2022_final
	AVE_jaktridit_2022_A4

